
PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Fone (14) 3269-7000 – Fax (14) 3263-0040

CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP
CNPJ: 46.200.846/0001-76

www.lencoispaulista.sp.gov.br

TERMO DE ABERTURA DOS ENVELOPES
TOMADA DE PREÇOS Nº   015/2023   - PROCESSO Nº   127/2023  

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução das obras de construção e reforma de
calçadas acessíveis, para acessibilidade para os portadores de necessidades especiais, e instalação de piso
podotátil,.

DATA ABERTURA ENVELOPES: 29 de maio de 2023 as 09h00.

LOCAL: Sala  de  Reuniões  da  Prefeitura  Municipal  de  Lençóis  Paulista,  sita  a  Praça  das
Palmeiras nº 55, em Lençóis Paulista.

COMISSÃO JULGADORA: Sara Bento Silva Costa,  Gersilene Marlise dos Santos, Giovana
Paccola, Victória Dutra Medolago e Flaviana Cristina Camargo Pafetti.

PRESIDENTE: Patrícia de Oliveira Capelari

EMPRESAS PARTICIPANTES: Participa da presente Licitação as empresas:

✔ I.F. CRUZ CONSTRUÇÕES LTDA – EPP;
✔ DCA ARQUITETURA E ENGENHARIA;
✔ MAGISTRAL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA;
✔ CORCRIL REVESTIMENTOS INDUSTRIAIS LTDA;

Inicialmente a Comissão verificou o cadastro (CRC) dos licitantes estando todos com seu
cadastro vigente.

A seguir, foram rubricados os envelopes de habilitação (01) e proposta de preços (02),
comprovando a sua inviolabilidade. Em seguida, procedeu-se a abertura do envelopes nº 01 do
licitantes, contendo os documentos de habilitação, que tiveram seu conteúdo também rubricados.

Após abertura dos envelopes de habilitação, das empresas, verificou-se que o documento
apresentado pela empresa I.F. CRUZ CONSTRUÇÕES LTDA – EPP, no item 4.2 alíneas “m e n
“do edital, não atende ao solicitado no edital, pois ambos documentos se referem a reforma, e não
a construção civil como solicitado no edital,sendo assim a empresa foi INABILITADA.

A comissão decidiu fazer diligências em relação ao documento apresentado no item  4.2 
alíneas “m e n “do edital da empresa MAGISTRAL CONSTRUTORA E INCORPORADORA 
LTDA.

Nada  mais  havendo  a  tratar,  solicitou  o  Presidente  da  Comissão  de  Licitação  que
encerrasse o presente termo.



PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Fone (14) 3269-7000 – Fax (14) 3263-0040

CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP
CNPJ: 46.200.846/0001-76

www.lencoispaulista.sp.gov.br

LICITANTES QUE ESTAVAM PRESENTE NA SESSÃO:

MAGISTRAL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA:
Aguinaldo Marinho – RG: 19.527.288-2: ______________________________

CORCRIL REVESTIMENTOS INDUSTRIAIS LTDA:
Luiz Felipe Nelli – RG:47.130.154:________________________________

COMISSÃO JULGADORA

Gersilene Marlise dos Santos Giovana Paccola

Membro Membro

Flaviana Cristina Camargo Pafetti
Victória Dutra Medolago

Membro Membro

Patrícia de Oliveira Capelari

Presidente



PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Fone (14) 3269-7000 – Fax (14) 3263-0040

CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP
CNPJ: 46.200.846/0001-76

www.lencoispaulista.sp.gov.br

2º TERMO DE ABERTURA DOS ENVELOPES
TOMADADE PREÇOSNº015/2023-PROCESSONº 127/2023

OBJETO:Contratação  de  empresa  especializada  para  execução  das  obras  de  construção  e
reforma  decalçadas  acessíveis,  para  acessibilidade  para  os  portadores  de  necessidades
especiais, e instalação de pisopodotátil,.

DATA: 01   de junho de 2023 as 09h00.

LOCAL:Sala  de  Reuniões  da  Prefeitura  Municipal  de  Lençóis  Paulista,  sita  a  Praça  das
Palmeiras nº 55, emLençóis Paulista.

COMISSÃO JULGADORA:Sara Bento Silva Costa, Gersilene Marlise dos Santos, Giovana
Paccola,Victória Dutra Medolago e Flaviana Cristina Camargo Pafetti.

PRESIDENTE:Patrícia de Oliveira Capelari

EMPRESASPARTICIPANTES:Participa da presente Licitação as empresas:
 

✔ I.F.CRUZCONSTRUÇÕES LTDA–EPP;

✔ DCA ARQUITETURA E ENGENHARIA;

✔ MAGISTRAL CONSTRUTORA  E INCORPORADORALTDA;

✔ CORCRIL REVESTIMENTOS INDUSTRIAIS LTDA;

A  comissão  verificou-que  o  documento  apresentado  pela  empresa  I.F.  CRUZ
CONSTRUÇÕESLTDA – EPP, no item 4.2 alíneas “m e n “do edital, atendeu ao solicitado
no edital, pois além de reforma, a comissão verificou que os documentos constam o serviço
de construção, sendo assim a empresa foi  HABILITADA.

Conforme   informado em ata , a comissão realizou as diligências necessárias em relação ao
atestado apresentado pela empresa MAGISTRAL CONSTRUTORA E INCORPORADORA
LTDA e  verificou  que  na  certidão  de  acervo  técnico,  oproprietário  do  local  em  que  foi
realizada a obra é o Sr. Ricardo Bortoni e que a empresa Pirani Faustino contratou a empresa
Magistral  Construtora  e  Incorporadora  Ltda  para  executar  a  obra  de  propriedade  do  Sr.
Ricardo Bortoni. 

A comissão  também  foi  auxiliada  pelo  engenheiro  da  Prefeitura  para  análise  da  planilha
orçamentária,o qual  verificou que os itens descritos na planilha não condiziam com o valor
do  contrato  apresentado,  sendo  assim  a  empresa  MAGISTRAL  CONSTRUTORA  E
INCORPORADORA LTDA,  foi  INABILITADA,  conforme  certidão  que  passa  fazer  parte
integrante do presente processo.

As demais empresas apresentaram a documentação de acordo com o solicitado no edital.

Nada mais havendo a tratar, solicitou o Presidente da Comissão de Licitação que encerrasse o
presente termo.

data:01
data:01


COMISSÃO JULGADORA

Gersilene Marlise dos Santos GiovanaPaccola

Membro Membro

Flaviana Cristina Camargo Pafetti
VictóriaDutraMedolago

               Membro                     Membro

Patríciade Oliveira Capelari

Presidente



TERMO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS
TOMADADE PREÇOSNº015/2023-PROCESSONº 127/2023

OBJETO:Contratação  de  empresa  especializada  para  execução  das  obras  de  construção  e
reforma  de  calçadas  acessíveis,  para  acessibilidade  para  os  portadores  de  necessidades
especiais, e instalação de piso podotátil,.

DATA: 21 de junho de 2023 as 15h00.

LOCAL:Sala  de  Reuniões  da  Prefeitura  Municipal  de  Lençóis  Paulista,  sita  a  Praça  das
Palmeiras nº 55, em Lençóis Paulista.

COMISSÃO  JULGADORA:  Gersilene  Marlise  dos  Santos,  Giovana  Paccola,Victória  Dutra
Medolago e Flaviana Cristina Camargo Pafetti.

PRESIDENTE:Patrícia de Oliveira Capelari

EMPRESAS PARTICIPANTES HABILITADAS 
 

✔ I.F.CRUZCONSTRUÇÕES LTDA–EPP;

✔ DCA ARQUITETURA E ENGENHARIA;

✔ CORCRIL REVESTIMENTOS INDUSTRIAIS LTDA;

Foram apresentados os seguintes valores:

Licitante Valor (R$)

DCA ARQUITETURA E ENGENHARIA 377.830,60

CORCRIL REVESTIMENTOS INDUSTRIAIS LTDA 382.363,91

I.F.CRUZCONSTRUÇÕES LTDA–EPP; 409.001,88

A comissão verificou as propostas e decidiu julgar de imediato, sendo aceita a proposta do licitante  DCA
ARQUITETURA E ENGENHARIA, com o valor global de R$ 377.830,60 (trezentos e setenta e sete mil,
oitocentos e trinta reais e sessenta centavos) para execução dos serviços.

Nada mais  havendo a tratar,  solicitou o Presidente  da Comissão de Licitação que encerrasse o
presente termo.

COMISSÃO JULGADORA

Gersilene Marlise dos Santos Giovana Paccola

Membro Membro

Flaviana Cristina Camargo Pafetti
Victória Dutra Medolago

Membro Membro

Patrícia de Oliveira Capelari

Presidente

data:01
data:01


TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2023 - PROCESSO Nº 127/2023

 Face ao parecer da Comissão Julgadora de Licitação que julgou de acordo com as exigências
do Edital e de conformidade com o disposto no artigo 43, Inciso VI da Lei Federal n.º 8.666/93,
com redação dada as Leis n.º 8.883/94 e 9.648/98, no uso das atribuições legais a mim conferidas,
HOMOLOGO este procedimento licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS, objetivando
aContratação  de  empresa  especializada  para  execução  das  obras  de  construção  e  reforma  de
calçadas acessíveis, para acessibilidade para os portadores de necessidades especiais, e instalação de
piso podotátil,  e ADJUDICO o seu objeto em favor da empresa vencedora do certame: 

DCA ARQUITETURA E ENGENHARIA, com o valor global de R$  377.830,60 (trezentos e setenta e
sete mil, oitocentos e trinta reais e sessenta centavos) para execução dos serviços.

Lençóis Paulista, 10 de julho de 2023
 

LUIZ FERNANDO DE CAMPOS
Secretário de Suprimentos e Licitações 


	COMISSÃO JULGADORA
	COMISSÃO JULGADORA
	TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO


